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CONSTRUÇÃO DE QUATRO QUIOSQUES E UM BANHEIRO PÚBLICO PARA O MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

Desonerado: 
Horista:  86,90%

Mensalista:  47,89%

PIS
COFINS

Encargos Sociais

DEMONSTRATIVO DE BDI

Administração Central (AC)
Seguro e Garantia (S + G)

Taxa de Risco (R)
Bonificação / Lucro Bruto (B)

Impostos

_______________________________________________________________

GUILHERME DOURADO VIANA 
CREA: 1514691876
DECRETO 384/2019

ISSQN
CPRB

Total de Impostos (I)

Alíquota do ISS

Obs.: Conforme legislação municipal:
Alíquota do ISS

ACÓRDÃO N° 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO

Despesas Financeiras (F)

BDI (%) = [(1+AC+S+G+R) x (1+F) x (1+B)]      - 1
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Obra Bancos

CONSTRUÇÃO DE QUATRO QUIOSQUES E UM BANHEIRO 
PÚBLICO PARA O MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SINAPI - 05/2023 - 
Pará

SEDOP - 05/2023 - 
Pará

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES
100,00%
4.385,17

100,00%
4.385,17

 2 MOVIMENTO DE TERRA
100,00%
10.079,06

100,00%
10.079,06

 3 FUNDAÇÕES
100,00%
15.255,74

50,00%
7.627,87

50,00%
7.627,87

 4 ESTRUTURA PILARES E CINTA SUPERIOR
100,00%
31.097,79

100,00%
31.097,79

 5 PAREDES E PAINÉIS
100,00%
29.982,14

50,00%
14.991,07

50,00%
14.991,07

 6 COBERTURA
100,00%
30.355,68

100,00%
30.355,68

 7 IMPERMEABILIZAÇÕES /TRATAMENTOS:
100,00%
6.001,62

33,00%
1.980,53

33,00%
1.980,53

34,00%
2.040,55

 8 ESQUADRIAS:
100,00%
20.234,68

100,00%
20.234,68

 11 REVESTIMENTOS:
100,00%
35.580,05

50,00%
17.790,03

50,00%
17.790,03

 12 RODAPES, SOLEIRAS E PEITORIS (portas e janelas)
100,00%
3.225,21

100,00%
3.225,21

 13 PISOS
100,00%
50.981,13

100,00%
50.981,13

 14 FORROS
100,00%
7.809,05

50,00%
3.904,53

50,00%
3.904,53

 15 PINTURAS
100,00%
12.870,85

100,00%
12.870,85

 16 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
100,00%
18.412,28

50,00%
9.206,14

50,00%
9.206,14

 17 INSTALAÇÕES HIDR0SSANITÁRIAS
100,00%
24.598,51

50,00%
12.299,26

50,00%
12.299,26

 18 INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO/COMBATE A INCÊNDIO:
100,00%
1.893,76

100,00%
1.893,76

 19 APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS:
100,00%
12.272,70

100,00%
12.272,70

 20 SERVIÇOS FINAIS
100,00%
38.758,50

100,00%
38.758,50

 21 LIMPEZA FINAL
100,00%
685,40

100,00%
685,40

6,79% 26,8% 46,56% 19,86%
24.072,63 94.992,68 165.028,27 70.385,74

6,79% 33,59% 80,14% 100,0%
24.072,63 119.065,31 284.093,58 354.479,32

_______________________________________________________________
GUILHERME DOURADO VIANA

ENG. CIVIL / DECRETO 384/2019

Porcentagem
Custo

Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

B.D.I. Encargos Sociais

25,25%
Não Desonerado: 
Horista: 86,90%

Mensalista: 47,89%

Cronograma Físico e Financeiro
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Bancos Encargos Sociais
Desonerado: 

Horista:  86,90%
Mensalista:  47,89%

HORISTA MENSALISTA

A1 INSS 0,00% 0,00%
A2 SESI 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 Salário-educação 2,50% 2,50%
A7 Seguro contra acidentes de trabalho 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00%
A Total de Encargos Sociais Básicos 16,80% 16,80%

B1 Repouso semanal remunerado 18,11% não incide
B2 Feriados 4,15% não incide
B3 Auxílio - Enfermidade 0,89% 0,67%
B4 13º Salário 10,98% 8,33%
B5 Licença Paternidade 0,07% 0,06%
B6 Faltas Justificadas 0,73% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 2,68% não incide
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%
B9 Férias Gozadas 9,27% 7,03%

B10 Salário Maternidade 0,03% 0,03%

B
Total de Encargos Sociais que recebem 
incidências de A 47,02% 16,76%

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,69% 4,32%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%
C3 Férias Indenizadas 4,47% 3,39%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,93% 2,98%
C5 Indenização Adicional 0,48% 0,36%

C
Total dos Encargos Sociais que não recebem as 
incidências globais de A 14,70% 11,15%

D1 Reincidência de A sobre B 7,90% 2,82%

D2

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio 
Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 
Prévio Indenizado 0,48% 0,36%

D Total das Taxas incidências e reincidências 8,38% 3,18%

TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS: 86,90% 47,89%

CONSTRUÇÃO DE QUATRO QUIOSQUES E UM BANHEIRO PÚBLICO PARA O MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS 
CAMPOS 

ENCARGOS SOCIAIS

_______________________________________________________________

ENG. GUILHERME DOURADO VIANA 
CREA 1514691876

DECRETO 384/2019

GRUPO D

TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS
GRUPO A

GRUPO B

GRUPO C
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